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W 1935 roku ukazała się niewielka objętościowo monografia 

nazwana przez jej autora – Romana Jankowskiego – szkicem 

historycznym a poświęcona osobie generała Józefa 

Dwernickiego.  

Książka została zakupiona (za kwotę 4800 zł) do księgozbioru 

suwalskiej biblioteki w 1988 roku. Po czym wpisano ją do    

zbiorów regionalnych, do udostępniania prezencyjnego.  

 

Biblioteka od lat gromadzi publikacje związane z Suwałkami  

i Suwalszczyzną. Zazwyczaj są to książki (ale też czasopisma i DŻS-y) 

pozyskiwane poprzez zakupy antykwaryczne (tak też było w przypadku 

monografii dotyczącej gen. Dwernickiego). Zdarzają się także dary od 

czytelników. Wzbogacamy księgozbiór regionalny, przy czym 

szczególną uwagę zwracamy na pozycje najstarsze, wydane przed 1945 

roku. Praca Jankowskiego spełnia jak najbardziej te kryteria (miejsce 

i rok wydania, wydawca, autor i tematyka książki).    

 

Bibliografia Polska 1901-1939 – fragment 

Karta katalogowa, katalog zbiorów Biblioteki 

Publicznej im. Marii Konopnickiej w Suwałkach 
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  Autor książki – Roman Leon Jankowski, rotmistrz – 

(urodzony w 1888 roku1) służył w 2 Pułku Ułanów 

Grochowskich. Oprócz monografii poświęconej 

Dwernickiemu zgromadził także materiały dotyczące 

historii pułku: 

 2 Pułk Ułanów za czasów Królestwa Kongresowego 

(maszynopis 1930 r.) 

 2-gi pułk ułanów za Księstwa Warszawskiego – artykuł 

opublikowany na łamach czasopisma „Polska Zbrojna” 

1934, nr 117-119. 

Rtm. Roman Jankowski, dowódca 4 szwadronu –  

w stosunku do szeregowych wymagający i surowy. Zbytni 

rygorysta. (…) Pracuje nad sobą i kształci się wojskowo, 

zwłaszcza w zakresie historii wojskowości. Wyszkolony fachowo – dostatecznie2. 

W 1921 r. w Suwałkach powstało koło Towarzystwa Wiedzy Wojskowej. W 1932 r. Jankowski został wybrany do zarządu 

tegoż suwalskiego koła. Niestety nie udało nam się dotrzeć do szerszych informacji biograficznych dotyczących osoby 

rotmistrza Jankowskiego. 

                                                 
1 Data urodzenia Romana Jankowskiego podana za informacją ze strony Biblioteki Narodowej. 
2 Na podstawie książki A. Dobrońskiego i K. Skłodowskiego 2 Pułk Ułanów Grochowskich i. Gen. Dwernickiego 1917-1939, Suwałki 2008, s. 111. 

Fot. z publikacji: R. Jankowski, Generał Dwernicki, Suwałki 1935, s. 79 
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Monografia poświęcona Dwernickiemu została wydana w Suwałkach nakładem 

autora. Drukiem wydawnictwa zajęła się tutejsza firma – drukarnia prowadzona 

przez Klotyldę Dargielową. Warto w tym miejscu przypomnieć, iż Klotylda 

Józefa Dargielowa pochodziła z zasłużonej dla Suwałk i Suwalszczyzny rodziny 

Rylskich. Urodziła się w Jeleniewie w 1883 roku. Była przygotowywana do 

zawodu nauczycielki. Uczyła dzieci w domach ziemiańskich. W czasie I wojny 

światowej wyszła za mąż za Czesława Dargiela.  

          W Suwałkach prowadziła (najpierw z mężem, potem samodzielnie) sklep, 

drukarnię i introligatornię. W okresie międzywojennym jej firma drukarska 

należała do największych zakładów drukarsko-usługowych w północno-

wschodniej Polsce. Drukowano tu zarówno wydawnictwa zwarte, jak też gazety 

(m.in. Tygodnik Suwalski), broszury, afisze, ogłoszenia, obwieszczenia i druki 

urzędowe  itp. W czasie II wojny światowej firma została przejęta przez 

Niemców, zaś sama Dargielowa w 1942 roku wyjechała do Krakowa.  

Po wojnie i powrocie do Suwałk próbowała odnaleźć się w nowej 

rzeczywistości. Otworzyła nawet sklep z artykułami piśmienniczymi jednak 

ostatecznie, w połowie 1946 roku, opuściła Suwałki. Zmarła w Warszawie  

w 1955 roku.  

Reklama drukarni Klotyldy Dargielowej zamieszczona 

w czasopiśmie „Nasz Głos” 1938, nr 6 

Reklama drukarni Klotyldy Dargielowej zamieszczona 

w Jednodniówce wydanej z okazji 50-letniego 

jubileuszu istnienia Ochotniczej Straży Pożarnej  

w Suwałkach w dniu 17 maja 1931 r., Suwałki 1931 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Nasz_G%C5%82os_:_czasopismo_regionalne_Ziemi_Augustowskiej
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 Na okładce książki znalazła się pełna informacja dotycząca publikacji, a więc:  

* nazwa autora – Roman Jankowski (rtm. 2 p. uł. = rotmistrz 2 pułku ułanów)  

* tytuł – Generał Dwernicki : jego życie i działalność : szkic historyczny 

* miejsca wydania, wydawcy i roku wydania – Suwałki, nakład autora (vide Roman 

Jankowski), 1935 

* informacja o drukarni – Drukarnia Klotyldy Dargielowej ul. Kościuszki 94 

 

 

Na stronie tytułowej oprócz nazwy autora i tytułu monografii umieszczono kopię 

podobizny gen. Dwernickiego (wg portretu wykonanego 

przez Ajdukiewicza).  

  

Na stronie redakcyjnej umieszczono pieczęć 

biblioteczną (znak własnościowy suwalskiej 

Biblioteki Publicznej im. Marii Konopnickiej) oraz 

informację o miejscu, roku wydania i drukarni. 
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Tekst monografii rozmieszczono na 80 stronach. Dodatkowo wzbogacono go o materiały 

ilustracyjne (fotografie i szkice mapek). Autor swoją pracę poprzedził wstępem, w którym 

stwierdzał m.in., iż starał się być w swojej pracy jak najbardziej obiektywny, a osoba generała 

Dwernickiego (ze względu na czyny i zasługi) winna znaleźć naśladowców. Jankowski 

wskazał również, że jako oficer 2 Pułku Ułanów Grochowskich czuł się zobligowany do 

napisania tej pracy. Wstęp poprzedził dedykacją następującej treści: 

 

 

 

 

 

 

 

Po tekście głównym znalazł się wykaz materiałów źródłowych 

wykorzystanych przez autora oraz spis treści, który dosyć 

precyzyjnie informuje o zawartości poszczególnych rozdziałów 

monografii. 
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Monografia poświęcona generałowi Dwernickiemu zawiera ciekawe odniesienia 

dotyczące 2 Pułku Ułanów Grochowskich. Nic dziwnego, wszak patronem pułku był 

właśnie Dwernicki. Tak więc, niejako przy okazji, 

poznajemy kilka szczegółów związanych  

z pułkiem ułanów, który stacjonował w Suwałkach. 

Ciekawe to dzieje, a też należy zaznaczyć, iż biali 

ułani – jak ich nazywano ze względu na białe otoki 

na czapkach, przetrwali w opowieściach 

najstarszych mieszkańców Suwałk.  

Pozostały po nich m.in. żurawiejki 

(krótkie, najczęściej dwuwierszowe, 

żartobliwe kuplety układane dla 

poszczególnych pułków kawalerii 

oceniające z ironią i czarnym humorem ich 

wojenne losy. Żurawiejki charakterystyczne 

były dla kawalerii polskiej oraz rosyjskiej)3. 

 

                                                 
3 Żurawiejka, https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%BBurawiejka [dostęp: 2023.09.08].  

Na zdjęciach: ułani w mundurach historycznych z 1830 r.; 

podczas defilady l. 20. XX w. 

Zbiory Narodowego Archiwum Cyfrowego 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Kuplet
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pu%C5%82k
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jazda
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ironia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Czarny_humor
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kawaleria_polska
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%BBurawiejka
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A WIESZ, ŻE… 

 Jedna z ulic suwalskich nosi imię generała Józefa Dwernickiego. 

 Biali ułani, jak nazywano żołnierzy 2 Pułku Ułanów Grochowskich, stacjonowali na terenie koszar wojskowych 

mieszczących się przy obecnej ulicy Pułaskiego. 

 Na terenie byłych koszar wojskowych przy ulicy Pułaskiego znajduje się pomnik generała. 

 W kościele św. Aleksandra umieszczono pamiątkową tablicę poświęconą pamięci ułanów służących w 2 Pułku Ułanów 

Grochowskich im. Gen. Dwernickiego. 

 Na cmentarzu katolickim przy ulicy Bakałarzewskiej wznosi się pomnik poświęcony pamięci żołnierzy 2 Pułku Ułanów 

Grochowskich. Co ciekawe znajdują się tu również pojedyncze groby (w kwaterach rodzinnych) byłych ułanów. Kilku 

z nich udało się nam odnaleźć. 

 

 

 

 

Pomnik gen. Dwernickiego. 

Fot. widok obecny i lata 30. XX w. 

(zbiory Narodowego Archiwum Cyfrowego  

i Pracowni Digitalizacji i Historii Mówionej 

Biblioteki Publicznej im. Marii Konopnickiej  

w Suwałkach) 
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Autorem pomnika gen. Józefa Dwernickiego był Jakub Juszczyk – żołnierz Legionów Polskich urodzony w 1893 roku  

w Żegocinie. Pochodził z biednej rodziny chłopskiej. Zaczynał jako ludowy rzeźbiarz samouk. W 1914 roku wstąpił do 

Legionów. Został ciężko ranny. W 1917 roku podjął studia na Akademii Sztuk Pięknych, które jednak przerwał, by ponownie   

wstąpić do wojska. W 1922 roku, już jako cywil, podjął pracę w szkole artystyczno-

rzeźbiarskiej mieszczącej się w miejscowości Klewań na Wołyniu. Ze 

względów zdrowotnych udaje się do uzdrowiska w Reichenhall (1923 

r.) w Bawarii. Po czym wraca do Polski do Witaszyc (Wielkopolska).  

W 1925 roku zdobył, za pracę "Posąg Kościuszki", nagrodę Polskiej 

Akademii Umiejętności. 

   Gdy wybucha II wojna światowa, już 1 września dostał się do 

niemieckiej niewoli i trafił do obozu jenieckiego. Jesienią udało mu 

się jednak zbiec i przedostać do rodzinnej Żegociny. Od ówczesnego 

proboszcza Ignacego Chmury otrzymał zamówienie na prace 

rzeźbiarskie w miejscowym kościele. Pracował tu wraz ze swoim 

bratem Janem, u którego zresztą zamieszkał. Nie dane mu 

jednak było doczekać wyzwolenia kraju i odzyskania 

niepodległości, o którą sam przecież walczył. Zmarł 14 kwietnia 1945 roku w Żegocinie4. 

                                                 
4 Zasłużeni dla Ziemi Żegocińskiej : Jakub Juszczyk (1893-1945), https://web.archive.org/web/20161003070244/http://www.zegocina.pl/historia/zasluzeni/juszczykjakub.htm 

[dostęp: 2023.09.10]. 

Jakub Juszczyk (porucznik) – rzeźbiarz. 

Fot.: „Nowości Illustrowane” 1924, nr 8, s. 3 

https://web.archive.org/web/20161003070244/http:/www.zegocina.pl/historia/zasluzeni/juszczykjakub.htm
https://jbc.bj.uj.edu.pl/dlibra/metadatasearch?action=AdvancedSearchAction&type=-3&val1=Title:%22Nowo%C5%9Bci+Illustrowane.+1924%2C+nr%C2%A08%22
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PAMIĄTKI… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pomnik i nagrobki kilku suwalskich grochowiaków  – cmentarz przy ulicy Bakałarzewskiej 
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Pamiątkowa tablica w kościele św. Aleksandra 
Suwalskie ulice… 

Remont budynków koszarowych przy ulicy Pułaskiego 
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Pracownia Digitalizacji i Historii Mówionej Biblioteki Publicznej im. Marii Konopnickiej w Suwałkach 

Ul. Emilii Plater 33 a 
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Tel. 87 565 62 46 
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